

کۆیله‌ی هه‌میشه‌ی نه‌ک ده‌ستووری

هه‌میشه‌ی

ئه‌مجد شاکه‌لی

ئه‌م ده‌ستووره هه‌میشه‌ییی عیراق، که سه‌رکرده‌یه‌تی سیاسی کورد و ده‌سه‌لاتداری باشووری کوردستان به ده‌سکه‌وتیکی زۆر مه‌زنی ده‌زانن و به هه‌ر ده قامک مۆریان کردووه و له‌گه‌ڵ خۆشیا‌ندا به‌شیکی زۆری خه‌لکی کوردیان به باشی و خیر و به‌ره‌که‌تی قایل کردووه و شه‌و و رۆژ له میدیاکانی خۆیا‌نه‌وه ریکلامی بۆ ده‌که‌ن و گه‌ره‌کیانه ته‌واوی کورد به "به‌لێ" ده‌نگی بۆ بدات، ده‌ستووریکه بۆ هه‌شتا و ئه‌وه‌نده سالی دیکه گه‌لی باشووری کوردستان و خاکی باشووری کوردستان به عیراقه‌وه گریڤ ده‌دات و ده‌به‌ستیه‌وه و پێوه‌ی ده‌نوسینه‌یه‌وه. ئه‌وه‌ی خه‌لکی کورد چاوه‌نۆپی بوو و به‌ته‌مای بوو، ته‌لاقدانی عیراق بوو و جویبونه‌وه‌ی باشووری کوردستان بوو لێی یا که ئه‌وه‌ش نه‌بوو دانانی کاتیکی دیاریکراو بوو بۆ پاپرسی و ده‌نگدان له‌وه‌ی ئایا کوردستان له عیراق جودا بیه‌ته‌وه یا له نێو ده‌وله‌تی عیراقدا بمینه‌یه‌وه، که ده‌کاته بریاردان له سه‌ر مافی چاره‌نوس. گه‌لی کوردستان به‌ته‌ما بوو ته‌واوی سامانی نه‌وت و كانزا و ئه‌وانی دیکه‌ی نێو کوردستان بۆ گه‌لی کوردستان خۆی بیته‌ و ئه‌گه‌ر هه‌ر به‌شی عیراقیشی لێ بدریته‌، ئه‌وا پشکیکی که‌م بیته‌. گه‌لی کوردستان ده‌یویست پێشمه‌رگه‌ وه‌ک پێشمه‌رگه‌ بمینه‌یه‌وه. گه‌لی کوردستان گه‌ره‌کی بوو زمانی کوردی تاکه‌ زمانی فه‌رمی بیته‌ له باشووری کوردستاندا و له عیراقیشدا له‌گه‌ڵ زمانی عه‌ره‌بیدا هاوشان بیته‌. خه‌لکی کوردستان چاوه‌پروان بوون ته‌واوی که‌رکووک و مووسل و خانه‌قین و مه‌نده‌لی و به‌دره و جه‌سان و کووت و ده‌قه‌ره‌کانی دیکه‌ی کوردستان، بۆ داخستن بینه‌وه ئامیژی کوردستان.

ئه‌وه‌ی له‌م ده‌ستووره‌دا کراوه: سامانی نیشتمانی کوردستان بوو به‌به‌شیک له سامانی نیشتمانی عیراق و بوو به‌مولکی ده‌وله‌تی عیراق و ته‌واوی ئه‌و سامانه بۆ ته‌واوی خه‌لکی عیراقه به کوردستانیشه‌وه و هیچ تایبه‌تمه‌ندییه‌ک به کوردستان نه‌دراوه و کوردستان له‌گه‌ڵ به‌سه‌ره و دیوانیه‌یه و په‌مادیدا جیاوازی نییه و پاره‌ی نه‌وتی که‌رکووک بۆ ته‌واوی عیراق ده‌پروات و سه‌رف ده‌کریت¹. بریاردان له سه‌ر مافی چاره‌نوسی باشووری کوردستان، نه‌کات دیاریکرا بۆ ده‌نگدان له سه‌ری و نه‌ به هیچ جۆریکیش نیوی هاتووه‌ته‌ گۆرپ، واته: له‌بیر براوه و له‌بار براوه و رینگه‌ی باس لیکردنیشی داخراوه. له کوردستان زمانی عه‌ره‌بییش له‌گه‌ڵ زمانی کوردیدا فه‌رمی ده‌بیته‌، واته: ته‌نێ زمانی کوردی فه‌رمی نابیه‌ته‌ و ئه‌گه‌ر زمانی کوردیش له عیراقدا له‌ته‌ک زمانی عه‌ره‌بیدا فه‌رمی بیته‌، ئه‌وا له سه‌رده‌می

¹ پێش ماوه‌یه‌ک وه‌زاره‌تی نه‌وتی به‌غدا، تانکه‌ریکی پێ له نه‌وتی بۆ شاری هه‌له‌بجه‌ ناردبوو، که‌نالی کوردستان هه‌والی ناردنی ئه‌و تانکه‌ره نه‌وته‌ی چه‌ندین جار له هه‌وال و ده‌نگوباسه‌کانیدا په‌خش کردووه، بۆ ئه‌وه‌ی له خۆیان بپرسن، که پێش هه‌ر شتی‌ک به‌غدا بۆ خۆی نه‌وتی نییه و له‌وته‌ی نه‌وت له باشووری کوردستانیشدا، له که‌رکووک و خانه‌قین و مووسل، دۆزراوه‌ته‌وه و به‌کاربراه و ده‌ره‌ینراوه، به‌غدا بۆ خۆی نه‌وتی کوردستان ده‌دزیته‌. ئه‌و تانکه‌ره نه‌وته‌ی به‌غدا بۆ هه‌له‌بجه‌ی ده‌نیریت و به سه‌ر کورددا ده‌یکاته‌ منه‌ت و میدیای کوردی گه‌وره‌ی ده‌کاته‌وه، هه‌ر نه‌وتی کوردستان خۆیه‌تی. کوردستان ده‌بوو وه‌ها هه‌والیکی هه‌ر پشتگوێ خستبا و هه‌رگیز باسی نه‌کردبا.

پژیمی به عیشیدا و له قانونه کانیاندا وها قانونیک هه بوو، لی کئی جیبه جیی ده کرد و کئی گوئی پی دەدا! پیشمه رگه، ئەو نیوه پیروژه بۆ ئەو مرقفه پیروژه، که به مه بهستی پزگارکردن و ئازادی و سه به خویی کوردستان ده جهنگا و ده شوپشا، نیوی ده گۆردییت و ده بیته پاسه وانی نیشتمانی. پرسی که رکوک و ده قهره کانی دیکه ی دوا ی پوو خانی به عس ئازادکراو، دوا ده خریت بۆ کۆتایی سالی 2007 و ئیدی ئەو ده می ده خریته به ریاس، ئەو ده میس وهک ئەم هه شتا و ئەو ده نده سالی رابردوه، دیسان دهستی دهستی به و پرسه ده کریت و دوا ده خریت بۆ ده یان سالی دیکه و له و ماوه یه شدا عیراقیان به هه موو شیوه یه ک نه خشه کانی خویان بۆ له ده سته دانی ئەو ده قهرانه و پتر عهره باندنی په ره پی دەدن. سه رباری ئەو هه موو ناته واوییه ی ده ستور، خالیکی تیدایه ماف ده دات به تهنی یه ک ئوستانیس، که بتوانیت بۆ خۆی هه ری می فیدرالی خۆی هه بیته، به وهش بی ئەوه ی راسته وخۆ بگوتی، بوونی سلیمانی و هه ولیر وهک دوو ئوستان و نیوه ندی دوو فیدرالی ده شه رعیی ندریته و ده قانونی نیی ندریته و پاساو بۆ مانه وه یان ده بینرته وه و هه ره به و جۆره ش ده کری که رکوک، هه ره ک له قانونی به پیوه بردنی کاتی عیراقیشدا هاتبوو، که نابی بخریته سه ره هیج فیدرالییه ک، خۆی به تهنی بمینیته وه و خۆی به تهنی بیته خاوه نی فیدرالی خۆی و به و جۆره یس هه ره له کوردستان دا براو بیته.

ئایا ئەوانه له و ده ستورده دا ده سکه وتی مه زنی یا کی ماسی و نه هه مه تی مه زنی بۆ کورد؟ ئەوه ی له و ده ستورده دا هاتوه و سه ره کرده یه تی سیاسی کورد شانازی پیوه ده کات، تهنی کۆمه لیک کی ماسین و هیج یه کیک له و خالانه ی و هیج خالیکی دیکه ی ئەو ده ستورده یس و هیج شتیکی عیراق، ده ردی کورد و گه لی کوردستان تیمار ناکات. له گه ل هه ره یه ک میلیمتر نیزی کبوونه وه له عیراق، که ده سه لاتدارانی کوردستان به خۆشییه وه هه نگاویان بۆ ناوه و هه ره نگاوی بۆ ده نین، خه لکی کورد و ولاتی کوردستان یه ک کیلومیتر له ئازادی و سه به خویی دور ده که ویته وه. هه ره نیزی کبوونه وه یه ک له عیراق ئەگه ره یه ک پیزه یس بیته، دوور که وتنه وه یه له ئازادی کوردستان. ده ستوریک گه لی کوردستان و ولاتی کوردستان بعیراقینیته و له تاییه تمه ندییه کانی خۆی دایبریته و بیکاته پاشکویه کی عیراق و خاکی عه ره ب و جیهانی عه ره ب و نیشتمانی عه ره ب و کۆمکاری عه ره ب و که رکوک و مووسل و دیالا و کووت بۆ کوردستان نه گیریته وه و پیشمه رگه بکاته پاسه وانانی سنور و نه وتی ته واوی باشووری کوردستان بداته عیراق و عیراقیان، ده بی چ خیروبیریکی بۆ کورد تیدا بیته و بۆ ده بی خه لکی کوردی بۆی بخرینه سه ما و داخوایی ئەوه یان لی بکریته هه موو ده نگی بۆ بدن! ئەوه ی له و ده ستورده هه میشه ییه ی عیراقدا هاتوه و سه ره کرده یه تی سیاسی باشووری کوردستان به ده سکه وتیکی مه زنی داده نیته، په نگدانه وه ی بیرکردنه وه و جیهانبینی و دیدی ئەو سه ره کرده یه تییه، که هه رگیز نه یه توانیوه له چوارچیوه ی هزی عیراقیه تی و خۆبه عیراقیزانی ده رچیته و هه میشه باشووری کوردستانی پی به شیک بووه له عیراق. ده نگدان به به لی به و ده ستورده هه میشه ییه، ده نگدانه به هه میشه یی لکاندی باشووری کوردستان به عیراقه وه و سازکردنی زه ماوه ندیکی کاتولیکانه ی بیپرا نه وه و هه رده مییه، که باشووری کوردستان له عیراق ماره ده کاته وه و یه کپارچه یی خاک و گه ل و ولاتی عیراق، به و سنوره نیوده وه له تییه یه وه که هه یه تی، وه ک پیروزییه ک ته ماشا ده کات و بۆ هه میشه ده پیاریزیته. به به لی ده نگدان به وه ها ده ستوریک، ده نگدانه بۆ کۆیله یه تییه کی ئاره زوومه ندانه و ده نگدانه دژی خواستی ئازادی و سه به خویی کوردستان.